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Abstrakt

Mnoho studií prokázalo, že vzorce lidského pohybu mají vysoký stupeň jak
prostorové, tak i časové pravidelnosti. Tento fakt nás ujišťuje, že je možné
vytvořit model lidského chování pro extrakci vzorů chování a predikci pohybu.
Detektivové vybaveni těmito modely budou schopní odhalit potenciální hrozby
rychleji, stejně jako automaticky odhalit podezřelé chování sledovaných osob.

Implementovali jsme aplikaci umožňující detekci důležitých míst pro jed-
notlivce s následnou možností predikce pohybu mezi těmito místy jen z osobní
historie polohy. Pro detekci důležitých míst byl navržen nový algoritmus Ag-
arClust. Na predikci pohybu byl použit model založnený na rekurentní neur-
onové síti, Neural Turing Machine. Ukázali jsme, že prediktor založený na
NTM je schopný modelovat mnohé vzorce pohybu s přesnosí blížící se max-
imální prediktabilitě. Vytvořená aplikace pomůže zefektivnit práci detektívů
Policie České Republiky pri analýze dat o sledovaných osobách.

Klíčová slova Predikce mobility, Neural Turing Machine, Rekurentní neur-
onové sítě, Detekce zajímavých míst, DBSCAN, LDBSCAN

ix

Abstract

Many studies have shown that human mobility patterns have a high degree
of both spatial and temporal regularity. This fact assures us that it is possible
to create a model of human behaviour for mobility pattern extraction and
location prediction. Detectives empowered with such models will be able to
detect potential threats faster as well as detect suspicious behaviour of suspects
automatically.

We have implemented application for personally important place detection
as well as mobility prediction just from personal location history. For place
detection new algorithm AgarClust has been proposed. Sequence learning
potential of recurrent neural networks has been used for mobility prediction.
We implemented and used Neural Turing Machine to model person‘s behaviour
and to predict his future locations. We showed that NTM predictor is able
to model many mobility patterns with accuracy almost equal to maximum
predictability. Created application will help detectives within Police of the
Czech Republic to notice threats faster and make their work more efficient.

Keywords Mobility prediction, Neural Turing Machine, Recurrent neural
networks, Important place detection, DBSCAN, LDBSCAN
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Introduction

Motivation and objectives

There are not many applications on the market that can be used for personal
behaviour analysis and we did not find any that provide ability to predict per-
son‘s future locations automatically. Potential existence of such application
can simplify and speed up work of detectives when trying to understand be-
haviour patterns of a suspect. We think creating such application is possible
as movement of almost every person is regular to some degree, what means
that this movement can be predicted. Gonzales in his work studied people
movements, based on a sample of 100000 individuals over a six-month time
period and showed that human mobility patterns have a high degree of both,
spatial and temporal regularity [1]. From one‘s position history we can calcu-
late degree of regularity and derive upper-bound for prediction accuracy [2].
There are also many studies showing that person mobility patterns are also
centered around a small number of locations such as home, work, favourite bar
or shop and so on. With this in mind we can imagine many applications of this
prediction in various used-centered or crowd-centered applications. In our case
we will try to use these predictions to model standard behaviour of suspects
and extract places that are visited often or repeatedly as well as identify places
which do not follow suspect‘s standard life cycle. These models will be used by
detectives who will be able to understand suspect‘s behaviour patterns better
and faster.

Problem definition

Our goal is to design, implement and test algorithms that are able to create
easily understandable person‘s behaviour model from GPS and GSM-based
location history. We need to be able to process data very sparse in time, inac-
curate and noisy. Created software should also be as autonomous as possible
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Introduction

and should be able to predict person‘s future locations based only on location
history.

Proposed solution

As we are interested in person‘s model that can be easily interpreted and
understood by detectives we will first identify person‘s important places or
points of interests as well as detect noise in data. Preprocessed locations will
be used to create one‘s behaviour model. The model will be used for prediction
as well as finding person‘s behaviour patterns.

Organisation of the thesis

The thesis is structured as follows: First a state-of-the-art methods for person-
ally important place mining and sequence learning are summarized in Chapter 1
together with quick analysis of solutions currently available for similar pur-
pose as ours. In the next chapter both place detection methods and mobility
prediction methods are proposed. Their implementation details and proof of
concepts are in Chapter 3. Chapter 4 contains experiments done, together
with performance evaluations of all proposed methods.
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Chapter 1

Background and analysis

1.1 State-of-the-art

In the next section we will look at related work in field of personally important
place mining and human location prediction.

1.1.1 Personally important place mining

In mining important places there can be recognised two main families of meth-
ods. The first are geometry-based methods that use location data such as data
from GPS, GSM or other sources as an input and produce coordinates, poly-
gons or circles describing the significant places. On the other hand, fingerprint-
based methods works with list of places where person was, but without no dir-
ect information about geographical location of these places. As we are going
to work with people‘s location history in terms of GPS and GSM location we
will now focus only on geometry-based methods.

1.1.1.1 Geometry-based methods

As mentioned before, geometry-based methods process data with exact loca-
tion and time. This data may be obtained from various sources, which may
significantly differ in accuracy. Quality of input data in terms of both spatial
accuracy and time regularity is the most important factor when deciding what
method to use for important places discovery.

One of the first works on important place extraction was Marmasse and
Schmandt‘s system comMotion [3]. The system extracted indicated important
place when the GPS signal was lost, because it should indicate that person is
inside of a building. This approach cannot identify significant places that are
outdoor (e.g. parks, stadiums). Another disadvantage of the method is that
it is prone to produce false important places when signal is lost in a city as
a result of street canyon effect. It also assumes that we do have information
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1. Background and analysis

about GPS signal strength and is unusable for data from other location data
sources as it is dependant on properties of GPS satellite signals.

Another popular approach to the problem is to detect stay points from
the data as a point or a region where the person stays for a specified amount
of time. Various clustering methods are used on such stay points in order to
detect important places. For example Ashbrook and Starner [4] used variant
of well known k-means algorithm. The basic idea is to take a point and a
radius. All points within the radius are marked and mean of the points is
found. The mean becomes a new center point and the process is repeated
until the mean stops changing. When it no longer moves, all points within
its radius are marked as one cluster (important place) and they are removed
from consideration in next iterations. The procedure repeats until there are
no points left.

Density based clustering approaches are also very popular. DBSCAN was
used by Ester, Kriegel and Xu in [5]. DBSCAN algorithm starts with an arbit-
rary point and retrieves all points within chosen region ε. If number of these
points is sufficiently large with regard to other parameter which defines min-
imum points in one cluster, a cluster is started. All unvisited cluster point‘s ε-
neighbours are then checked for number of points until the whole dense cluster
is found. If number of points in ε-neighbourhood is smaller than minimum
points in cluster the point is marked as noise. The main advantage of this
approach is noise detection. On the other hand it is very sensitive to chosen
parameter values and it can be unusable for larger data sets. However, there
are many variations of DBSCAN which improves its worst case complexity.

Another variant of density based clustering algorithm used for spatial data
clustering is DJ-Cluster, method proposed by Zhou [6]. This method is one
of the attempts to overcome performance problems of DBSCAN. Basic idea of
DJ-Cluster is similar to DBSCAN. Neighbourhood is calculated for each point
as points within distance ε, under the condition that there are more points
than minpoints parameter. If no such neighbourhood is found, the point is
labeled as noise. Otherwise the points are created as a new cluster or joined
with an existing cluster if any of neighbours is in existing cluster.

A bit different view of the problem was introduced recently by Pavan and
his collaborators in [7]. For each important place they define three basic fea-
tures as mapping from stay points. Area of important place is value which
indicates the diagonal extension of the rectangular region that spans over all
points from which stay point was created. Intensity is value which describes
how many times person‘s position has been detected inside position area. Fi-
nally the feature frequency indicates how many times the person came back
for another visit in that location. These three features are used to find the
most important places for person.

All of the approaches using stay points clustering make one important
hidden assumption about the input data. Stay points are series of measured
points when person‘s position does not change within some region for a spe-
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1.2. Clustering methods for place detection

cified amount of time. In other words stay points are points when person‘s
speed is very small or zero in perfect case. To calculate person‘s speed with
reasonable accuracy we need input data that are accurate and the measure-
ments need to be taken very frequently. If we cannot make these assumptions
about the input data, previous approaches could fail.

1.1.2 Person movement prediction

There are many previous works that have discussed the problem of predicting
personal mobility. We will focus on the personalized methods that look on
every person independently.

Most of these works use Hidden Markov Models or some of its derivation
for prediction. Work [8] shows that sequences of important places for person
are Markovian once the data is clustered by the day of the week and time of the
day. They used Hidden Markov Models for prediction in a way that the time
has been observed dimension and for every important place there have been
state defined, with one extra state defined as unknown position. Prediction is
done by use of Viterbi‘s algorithm to define most likely sequence of states.


[…]


Method Person AccSoft
1 3 6 12 24

KNN

A 0.877 0.829 0.771 0.752 0.747
B 0.842 0.783 0.693 0.607 0.632
C 0.568 0.566 0.564 0.563 0.561
D 0.801 0.566 0.396 0.316 0.293
E 0.735 0.739 0.739 0.740 0.741
F 0.322 0.326 0.328 0.332 0.353

NTM

A 0.813 0.797 0.785 0.776 0.753
B 0.815 0.764 0.719 0.675 0.632
C 0.704 0.600 0.537 0.490 0.460
D 0.457 0.451 0.450 0.437 0.397
E 0.827 0.795 0.781 0.770 0.762
F 0.630 0.584 0.527 0.462 0.442

Table 4.8: Real world dataset overall prediction results - AccSoft metric
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4.2. Movement prediction

Method Person AccBest
1 3 6 12 24

KNN

A 0.877 0.829 0.771 0.744 0.736
B 0.842 0.774 0.689 0.664 0.670
C 0.568 0.566 0.564 0.563 0.561
D 0.801 0.566 0.396 0.316 0.293
E 0.815 0.813 0.817 0.829 0.832
F 0.322 0.326 0.328 0.332 0.353

NTM

A 0.863 0.865 0.849 0.837 0.816
B 0.863 0.831 0.801 0.767 0.721
C 0.884 0.801 0.694 0.579 0.474
D 0.452 0.445 0.445 0.434 0.395
E 0.863 0.831 0.833 0.828 0.819
F 0.699 0.628 0.575 0.522 0.497

Table 4.9: Real world dataset overall prediction results - AccBest metric

Figure 4.4: Neural Turing Machine predictor prediction accuracy trend.
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Chapter 5

Application

Implemented application will be tested by detectives within the Police of the
Czech Republic. Currently, no automated system is used for the behaviour
analysis of suspects. Analysis is done only manually with help of GIS software
used for data visualization or with text reports of raw positional data. It
should help them to find interesting behaviour patters of suspects faster and
easier than today.

The detectives should be able to use gathered location data and get in-
teresting insights within a few minutes. The application supports data usage
from multiple source systems and is optimized for large location histories.

As the whole process from data preprocessing to visualization of results is
available through simple and comprehensive graphical user interface we expect
that it should shorten the time from data gathering to its effective usage and
allow detectives to see more in the data.
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Conclusion

In the thesis we designed and implemented system for behaviour analysis of
individuals that can be easily interpreted and understood by detectives and
therefore used for automated analysis of suspects. The system is able to
identify important places of an individual as well as detect noise in data auto-
matically and create behaviour model of an individual suspect. This model
can be used for prediction which reveals one‘s behaviour patterns. The results
of every part of this process can be visualized on map.

To achieve person‘s model that can be easily interpreted and understood
by detectives, we firstly identify person‘s important places and detect noise
in data. Preprocessed locations are used to create a behaviour model of the
person.

For the place detection we have proposed new algorithm AgarClust and
compared it with DBSCAN and LDBSCAN. The algorithm was able to do
place detection with almost 98% precision on provided dataset. This dataset
is one of the contributions of the thesis as there was no public dataset available
with interesting places marked down before.

We have proposed two methods for personal mobility prediction. The first
uses KNN algorithm with advanced adaptive mechanism to fit every person‘s
mobility patterns individually. The second method uses Neural Turing Ma-
chine — recurrent neural network with random access memory. We validated
functionality of these methods on artificial dataset to understand their pre-
dictive power and also on real world dataset to evaluate overall system per-
formance. We have shown that NTM predictor is able to learn many mobility
patterns as well as adapt to changes in these patterns.

Another contribution of this thesis is implementation of Neural Turing
Machine library in C#. It was later used to implement NTM predictor. The
library is published on GitHub.

There are many possibilities for future work. When in comes to place de-
tection as preprocessing step, it may be beneficial to look at the semantics of
detected places. This knowledge could be used to more precise person‘s mo-
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Conclusion

bility modeling and could help predictors to find a whole new level of mobility
patterns as well as it can help predictors to adapt earlier to new patterns in
personal mobility. As for NTM predictor and NTM itself, there are possib-
ilities to investigate other options for NTM learning as well as other input
encodings for the mobility prediction task.
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Appendix A
Acronyms

BPTT Back-propagation through time

GIS Geographic information system

GUI Graphical user interface

KNN K nearest neighbours

LSTM Long short-term memory

NTM Neural Turing Machine

WPF Windows presentation foundation
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Appendix B

Application screenshots
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B. Application screenshots

Figure B.1: Project creation and data import view. Firstly user need to
create project and select import files that will be used for behaviour analysis.
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Figure B.2: Data parsing view. Every input file need to be parsed for
further usage. User can set delimiter, date-time format, coordinates format
and columns that will be used as input. Online parsing preview is shown for
faster settings.
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B. Application screenshots

Figure B.3: Place detection settings view. On this view user can choose
place detection method, its settings and run the calculation. After calculation
is done user see number of detected places and can show places on map.

52

Figure B.4: Place detection map view. Places detected can be visualized
on map. Open street maps are used for visualization. Double click on detected
place shows place detail view.
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B. Application screenshots

Figure B.5: Place detail view. On place detail view user can see all points
that are in place on map as well as in table with approximate stay times.
Contingency table provides further insight on how person visit the place.
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Figure B.6: Prediction settings view. On prediction settings view user can
choose predictor that will be used. After calculation is done predictor can be
used.
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B. Application screenshots

Figure B.7: Prediction results view. Prediction results are shown as heat-
map with places as columns and predicted times as rows.
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Appendix C

Contents of enclosed CD

readme.txt........................ the file with CD contents description
src..................................... the directory with source codes

ntm..........................................implementation sources
thesis............the directory with LATEX source codes of the thesis

dataset .................................... directory with dataset used
text...........................................the thesis text directory

thesis.pdf ........................... the thesis text in PDF format
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