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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání spatřuji náročnější v tom, že v případě zpracování časoprostorových dat (zejména pak metodami výpočetní
inteligence) jde o poměrně dynamickou rychle se rozvíjející oblast. Student se tématu chopil velmi dobře a implementoval
jednu ze state-of-the-art metod (Neural Turing Machine), čímž si zadání (které tuto metodu explicitně nezmiňuje) rozhodně
neulehčil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez připomínek
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná část je bohužel velmi slabou částí celé bakalářské práce. Po typografické a formální stránce výhrady nemám -
student vhodně cituje literaturu, používá formální zápisy algoritmů a rovněž členění celého textu do kapitol je zvoleno dobře.
Hlavním nedostatkem je ale obsahová část práce. Po relativně slušných kapitolách 1 a 2 jde obsahová úrověň práce velmi
dolů. Např. implementace je v kapitole 3 popsána na třech stranách. Zcela zde chybí popis struktury celého projektu, nelze si
udělat příliš ani obrázek o rozsahu implementace (bez nahlédnutí do zdrojových kódů), tato kapitola rovněž nepomůže
případnému následovníkovi, aby implementaci převzal, použil a případně rozšířil. Zejmána s ohledem na složitost zvoleného
algoritmu mi tato část práce připadá nedostatečná. Význam kapitoly 5 je poněkud diskutabilní, pokud s touto kapitolou nějak
souvisí příloha B, bylo by vhodné doplnit screenshoty podrobnějším vysvětlením právě zde. Pouze s přihlédnutím k faktu, že
nejde o diplomovou práci z oboru "softwarové inženýrství" nehodnotím text práce jako celek "nedostatečně".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Většinu výtek k textu práce jsem uvedl v bodu 3 (Rozsah písemné zprávy). To, co v práci je, je podle mého soudu věcně i
logicky v pořádku. V hodnocení tedy částečně zohledňuji rozsah a výtku ke kapitole 5 (v souvislosti s přílohou, viz předchozí
bod hodnocení).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Bez připomínek
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez připomínek
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce považuji jednoznačně za přínosné - jak v oblasti experimentální, kde student porovnal mnoho algoritmů, tak
po stránce praktické, kdy vznikla implementace netriviální metody NTM.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikaci NTM pro predikci pohybu osob považuji za novou a přinosnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
K obhajobě nepokládám žádnou konkrétní otázku - celkově považuji za důležité, aby se student vyjádřil k posudku jako celku
a zejména aby si obhájil rozsah textu diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 59 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Jak již bylo uvedeno nejslabší částí diplomové práce je rozsah textu. To je důvodem mého celkového hodnocení. Jsem
přesvědčen, že student odvedl obrovské množství práce. Už jen implementace a odladění NTM je velmi netriviální a student
to v textu práce prezentuje téměř jako "vedlejší efekt". Je velká škoda, že se nepodařilo kvalitně celou práci zdokumentovat.
Předpokládám, že důvodem je nedostatek času, který si student vyhradil na psaní textu práce. Domnívám se, že diplomová
práce má velký potenciál a pokud by student věnoval náležité množství času jejímu textu, jsem přesvědcěn, že by byla
výborná (to, že je student schopen vyprodukovat kvalitní text ukázal v několika podkapitolách).

Chci zdůraznit, že mé celkové hodnocení předložené diplomové práce je ovlivněno především rozsahem textu a jelikož
nejsem schopen do hodnocení zahrnout jakousi obecnou úroveň textu diplomových prací na pracovišti, budu rád pokud tuto
případnou korekci provede komise během obhajoby. Studentovi doporučuji, aby se během obhajoby zaměřil na to, co v textu
chybí, t.j. hlavně na svoje přínosy a rozsah samotné práce, kterou odvedl.

Podpis oponenta práce: